

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de julio del 2019-2018**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
4.2.	Contribuciones sociales		70 058 719 450,75	67 007 650 538,56	3 051 068 912,19	4,55%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	70 058 719 450,75	67 007 650 538,56	3 051 068 912,19	4,55%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		70 058 719 450,75	67 007 650 538,56	3 051 068 912,19	4,55%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		83 742 894,13	76 041 412,50	7 701 481,63	10,13%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	83 742 894,13	76 041 412,50	7 701 481,63	10,13%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		83 742 894,13	70 376 421,05	13 366 473,08	18,99%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	5 664 991,45	-5 664 991,45	-100,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		37 455 083,38	32 656 625,67	4 798 457,71	14,69%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	37 455 083,38	32 656 625,67	4 798 457,71	14,69%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		22 198 195,00	20 984 042,00	1 214 153,00	5,79%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		15 256 888,38	11 672 583,67	3 584 304,71	30,71%
4.5.	Ingresos de la propiedad		3 163 543 252,14	2 333 738 986,47	829 804 265,67	35,56%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	3 163 543 252,14	2 333 738 986,47	829 804 265,67	35,56%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		199 262 884,62	245 810 060,48	-46 547 175,86	-18,94%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		2 964 280 367,52	2 087 928 925,99	876 351 441,53	41,97%
4.9.	Otros ingresos		253 250 739,53	190 352 309,57	62 898 429,96	33,04%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	10 853 833,34	5 569 379,28	5 284 454,06	94,88%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		10 853 833,34	5 569 379,28	5 284 454,06	94,88%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	199 454 876,77	30 810 427,17	168 644 449,60	547,36%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		199 454 876,77	30 810 427,17	168 644 449,60	547,36%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	17 938 136,25	33 331 284,18	-15 393 147,93	-46,18%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		17 938 136,25	33 331 284,18	-15 393 147,93	-46,18%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	25 003 893,17	120 641 218,94	-95 637 325,77	-79,27%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		25 003 893,17	120 641 218,94	-95 637 325,77	-79,27%
	<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>73 596 711 419,93</b>	<b>69 640 439 872,77</b>	<b>3 956 271 547,16</b>	<b>5,68%</b>
<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
5.1.	Gastos de funcionamiento		51 810 705 715,75	48 777 106 493,18	3 033 599 222,57	6,22%
5.1.1.	Gastos en personal	25	32 031 962 678,82	32 055 895 560,89	-23 932 882,07	-0,07%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		13 241 115 271,78	13 323 946 061,84	-82 830 790,06	-0,62%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1 946 604 955,32	2 032 342 260,37	-85 737 305,05	-4,22%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		11 526 388 391,39	11 496 948 128,91	29 440 262,48	0,26%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2 494 443 379,27	2 393 372 866,00	101 070 513,27	4,22%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		2 704 489 333,11	2 689 121 552,50	15 368 210,61	0,57%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		118 921 347,95	120 164 691,27	-1 243 343,32	-1,03%
5.1.2.	Servicios	26	11 175 140 478,37	10 372 608 171,95	802 532 306,42	7,74%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		474 519 378,43	441 674 809,33	32 844 569,10	7,44%
5.1.2.02.	Servicios básicos		1 127 994 201,63	1 023 677 649,97	104 316 551,66	10,19%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1 133 967 828,18	1 058 709 512,16	75 258 316,02	7,11%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		4 393 248 915,64	4 265 766 834,38	127 482 081,26	2,99%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		1 589 353 012,89	1 575 201 294,88	14 151 718,01	0,90%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		458 188 952,41	513 179 975,54	-54 991 023,13	-10,72%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		441 302 058,54	283 965 516,14	157 336 542,40	55,41%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1 321 880 577,66	907 429 614,61	414 450 963,05	45,67%
5.1.2.99.	Otros servicios		234 685 552,99	303 002 964,94	-68 317 411,95	-22,55%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	2 867 676 636,31	2 809 182 600,33	58 494 035,98	2,08%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		505 221 821,70	555 084 717,07	-49 862 895,37	-8,98%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		374 118 097,18	393 825 207,51	-19 707 110,33	-5,00%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		381 963 081,44	354 112 464,20	27 850 617,24	7,86%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		302 952 845,99	328 855 562,04	-25 902 716,05	-7,88%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		1 303 420 790,00	1 177 304 649,51	126 116 140,49	10,71%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	3 536 366 559,26	3 304 821 714,44	231 544 844,82	7,01%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		3 536 366 559,26	3 304 821 714,44	231 544 844,82	7,01%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	235 550 251,12	14 824 177,87	220 726 073,25	1488,96%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		235 550 251,12	14 824 177,87	220 726 073,25	1488,96%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	52 237 293,29	18 420 501,71	33 816 791,58	100,00%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		52 237 293,29	18 420 501,71	33 816 791,58	100,00%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	940 530 948,65	161 921 139,48	778 609 809,17	480,86%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		940 530 948,65	161 921 139,48	778 609 809,17	480,86%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	971 240 869,93	39 432 626,51	931 808 243,42	2363,04%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		971 240 869,93	39 432 626,51	931 808 243,42	2363,04%
5.4.	Transferencias		11 761 501 383,17	10 728 772 039,45	1 032 729 343,72	9,63%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	11 761 501 383,17	10 728 772 039,45	1 032 729 343,72	9,63%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		4 765 293 369,94	4 313 653 642,65	451 639 727,29	10,47%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6 991 048 693,23	6 405 787 089,80	585 261 603,43	100,00%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		5 159 320,00	9 331 307,00	-4 171 987,00	-44,71%
5.9.	Otros gastos		22 774 422,43	14 622 293,40	8 152 129,03	55,75%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	11 548 093,12	13 359 317,98	-1 811 224,86	-13,56%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		11 548 093,12	13 359 317,98	-1 811 224,86	-13,56%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	11 226 329,31	1 262 975,42	9 963 353,89	788,88%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		7 761 383,78	1 262 975,42	6 498 408,36	514,53%
	<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>63 594 981 521,35</b>	<b>59 520 500 826,03</b>	<b>4 074 480 695,32</b>	<b>6,85%</b>
	<b>AHORRO v/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>10 001 729 898,58</b>	<b>10 119 939 046,74</b>	<b>-118 209 148,16</b>	<b>-1,17%</b>